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1. ÚVOD

Sociologie nám objasňuje, co se ve společnosti děje. Takové

vysvětlení je o to více požadováno, jakmile dojde k nějakým zásadním

změnám. V uplynulém a stávajícím století představuje velké změny

proces globalizace, který patří k aktuálním tématům zasluhujících si

důkladnou pozornost (Keller 2002, 26).

Jak popisuje český teolog, psycholog a sociolog Tomáš Halík

(2002, 172), abychom pochopili, co se děje v probíhajícím procesu

globalizace, musíme dokázat nahlížet na svět také z perspektivy druhých.

Neboť těch pohledů je více a my si je musíme uvědomit.

Ve své práci čerpám převážně z euroamerických pramenů, protože

se jejich oblast fenoménem globalizace zabývala nejvíce (Ehl 2001, 19).

Ale tyto zdroje pracují s myšlenkou uznávající, že se právě za pomoci

globalizace vynořují na povrch různé pohledy na svět, které je nezbytně

nutné brát v potaz. V mé práci poslouží jako východisko dvě základní

knihy - „Co je to globalizace? Omyly a odpovědi“ od Ulricha Becka a

„Střet civilizací: Boj kultur a proměna světového řádu“ od Samuela

Huntingtona.

1.1. Zaměření a cíl bakalářské práce

Ve své bakalářské práci se v první řadě zaměřuji na výše zmíněný

proces globalizace, který je v dnešním světě nadmíru aktuální. Ovšem

dále se také věnuji významné teorii o střetu civilizací od jednoho

z nejvlivnějších amerických společenskovědních badatelů druhé poloviny

dvacátého století Samuela Huntingtona. Teze politického teoretika z

Harvardu srozumitelným způsobem uchopuje svět po konci studené

války. Jedná se o často odmítanou teorii, nicméně po událostech 11. září

2001 vyvolala veliký zájem. V mém případě mě oslovila již před pár lety, a

proto nyní využiji příležitosti ji hlouběji probrat.
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Teorii globalizace i teorii střetu civilizací považuji za interesantní

téma hodné zvýšené pozornosti. Hlavním bodem zaměření mé práce je

nalezení společných vlastností teorií a určitý vztah mezi nimi. Proces

globalizace se v nynější době dotýká patrně všech sfér lidského života a

představuje jistou změnu ve společnosti. Mým cílem je zmapovat

podstatné znaky globalizace a střetu civilizací a zároveň hledání

souvislostí směřujících k nalezení pravdivosti této teze v současné

globální společnosti. Chci poznat jakou a zdali vůbec nějakou úlohu

sehrává idea univerzitního profesora Huntingtona v dnešním globálním

světě. Proto představené teorie komparuji, abych zaznamenala jejich

potenciální vztah.

1.2. Stručné uvedení hlavních pojmů

Než blíže představím jednotlivé teorie, shledávám jako vhodné,

čtenáře krátce seznámit se dvěma hlavními pojmy, které jsou totožné

s názvy teorií a o nichž pojednává tato práce.

Jak jsem již podotkla výše, fenomén globalizace zahrnuje určité

změny (Giddens 2004, 69), jako je například vznik Evropské unie, rozpad

Sovětského svazu apod. Jsme vyzýváni ke snaze co nejsrozumitelněji

uchopit soudobý svět, který je jiný než ten před rokem 1989. Globalizace

je nezadržitelný, spontánní a neřízený proces, který se týká úplně všech

a propojuje různá odvětví v životě (Bauman 1999, 76; Halík 2002, 178-

179; Mezřický 2011, 11-12). Václav Mezřický (2011, 160) připodobňuje

pojem globalizace k tzv. „zestejňování“1, avšak zároveň myslí na

stoupající přilnutí k vlastním hodnotám a upozornění na ně, což popíši ve

3. podkapitole. Pojem globalizace je tedy proces tvoření celoplanetárních

struktur, které se stávají složitějšími a vzájemně se prolínají

(Lehmannová a kol. 2003, 9).

1
Univerzitní profesor Tomáš Halík (2002, 172) užívá termínu „zestejnění“. Jenomže globalizace

dle něj směřuje ke zestejnění jenom okrajově.
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Intenzivnější kontaktování různých lidí a rozličných kultur může vést

ke konfliktnímu postoji jednoho seskupení vůči druhému. Na to mimo jiné

poukazuje střet civilizací, který v poslední dekádě dvacátého století

popsal pro mou práci klíčový americký politolog Samuel Huntington. Není

první, kdo sousloví „střet civilizací“ použil. Před ním ho ve své stati zmínil

britsko-americký profesor blízkovýchodních studií a odborník na oblast

islámu Bernard Lewis (1990, 60), nicméně termín v pojetí Huntingtona

vzbudil větší pozornost2.

Po pádu železné opony se odstartovala nejasná doba dychtící po

novém utvoření obrazu světa, který se pokusilo nemálo teoretiků

specifikovat. Optimismus po konci éry bipolárního světa byl nahrazen ve

druhé polovině devadesátých let a začátkem 21. století „vystřízlivěním“ a

uvažováním o velikosti konfliktů působících na obyvatele celé planety

Země. Právě Huntington (2001) přispěl určitou případnou alternativou

vývoje. Pod slovním spojením „střet civilizací“ vidí rozčleněný svět na

sedm až devět vedle sebe existujících civilizačních celků, mezi nimiž je

pravděpodobný zrod nových zlomových linií konfliktu, za kterým budou

stát kulturní a náboženské identity, nikoli třídní nebo ideologické

odlišnosti. A to ve chvíli, kdy jedna civilizace bude své hodnoty považovat

za univerzální, požadované po ostatních civilizacích, bude zasahovat do

jejich záležitostí a neakceptuje je jako sobě rovné ve sdíleném

rozmanitém světě (Kropáček 2002, 84-85, 97).

Mezi civilizacemi se totiž vyskytují opravdové rozdíly. Těmi jsou:

historie, jazyk, kultura, tradice a to nejpodstatnější náboženství, které

Huntington považuje za ústřední ve své teorii. „Příslušníci různých

civilizací mají rozdílný pohled na vztah Boha a člověka, jednotlivce a

kolektivu, občana a státu, rodičů a dětí, manžela a manželky a přikládají

2
Údajně také marocký politolog a ekonom pojmenoval na počátku devadesátých let minulého

století svou práci „První válka civilizací“, když se vyjadřoval k válce v Zálivu (Kropáček 1999,
268).
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různý význam i právům a povinnostem, svobodě a autoritě, rovnosti a

hierarchii“ (Šmejkal 1994, 28).

Na výraznější nebezpečnost kulturních konfliktů více jak kdykoli

před tím upozorňuje mimo jiné také Václav Havel (1994) ve smyslu jejich

častějšího výskytu a celosvětového zapojení, neboť nikdy dříve nebyly

kultury propojenější. Tím se dostáváme zpětně od střetu civilizací ke

globalizaci a také k tomu, proč vlastně hledám mezi těmito dvěma

teoriemi nějaké souvislosti, resp. proč myšlenka globalizace ve mně budí

zájem zaměřit se na tezi vylíčenou americkým harvardským politologem.

1.2.1. Spojitost mezi globalizací a střetem civilizací

Na první pohled se to sice nemusí zdát, avšak dva hlavní pojmy mé

práce spolu souvisejí. Někteří teoretici se postupně dostávají od jednoho

k druhému. Kupříkladu Zuzana Lehmannová působící na Fakultě

mezinárodních vztahů Vysoké školy ekonomické v Praze popisuje dnešní

globalizovaný svět jako pluralitní systém z pohledu rozmanitých, svým

charakterem nesrovnatelných kultur. Jejich jedinečnost se o to silněji

projevuje díky soudobé vlně globalizace. V kontextu globálního terorismu

a podobných celosvětových problémů současnosti, které ve velké míře

vyvolávají kulturní faktory, se mnohdy hovoří o střetu civilizací. Toto

střetnutí je považováno za kulturní konflikt mezi úplně jinými formami

způsobu života. Tím, jak se svět neustále „zmenšuje“, se dostávají různé

civilizace mnohem významněji do styku a uvědomují si rozdíly mezi

sebou (2003, 317-318). Také politolog Vladimír Nálevka míří od hrozeb

globalizace k civilizační rozpolcenosti nynější doby, o níž vypovídá

mezinárodní terorismus snažící se prosadit své hodnoty (2002, 16).

Ovšem, že střet mezi různými kulturami není žádnou novinkou.

Kontaktování mezi civilizacemi, obchodní výměna na dálku či promíchání

životních stylů se v lidstvu vyskytuje již od samého počátku. Globalizace

však díky moderní technologii a komunikaci tyto jevy zesiluje a zrychluje.
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V následujícím příkladu je důrazněji zachycen koncept

náboženství. Profesor Mark Juergensmeyer vidí v globalizaci jednu


[…]


Samuela Huntingtona. Fukuyama přihlíží na situaci ve světové politice

spíše optimisticky. Vítězství liberální demokracie respektive

demokratického Západu v čele se Spojenými státy americkými shledává

jako konečnou fázi dějin, jako stabilní uspokojivý stav, kterého mohlo

lidstvo dosáhnout. K němu by měla postupně směřovat každá země naší

planety, neboť se jedná o univerzálně platné hodnoty. Fukuyamova

představa o osudu lidstva bývá označována za protiklad k Huntingtonově

tezi, která taktéž podnítila polemiku mezi vědci i u veřejnosti. Huntington

míní, že hlavní roli již nehraje ideologie, nýbrž kultura a náboženství. Svět

rozdělil na několik civilizačních celků, jež jsou charakteristické svou

rozdílnou kulturou a náboženstvími. Právě díky tomu nezápadní civilizace

nepřijímají liberální hodnoty mocného Západu. Pokud by tedy mělo dojít

k nějakému konfliktu, bylo by to mezi civilizacemi, mezi odlišnými

kulturními identitami, které ctí jiné náboženské tradice, nikoli mezi

ideologiemi. Současně Huntington poukazuje, že se ostatní civilizace

dokázaly modernizovat bez toho, že by přijaly západní hodnoty

(pozápadnění). Jejich moc tedy začala stoupat a ony si znovu

uvědomovaly vlastní identitu.

S tím souvisí teorie globalizace. K uvědomování domácí kultury a

obnovení vlastní identity dochází právě díky komplexnímu souboru
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procesů, který lze ztotožnit s teorií vzájemné závislosti. Stejně tak jde o

propojování světa, o jeho „zploštění“, překlenutí času a prostoru a o

prolínání „světů“. Přes všechny tyto metafory a slovní spojení si můžeme

globalizaci představit. Nicméně tento reálný nezvratný fenomén

neznamená, že bychom „promícháním nestejnorodého“ nutně dosáhli

jednotné celosvětové kultury. Naopak. Sloučení a využití globálních

aspektů směrem k lokálním zájmům skrze vlastní kulturu nazýváme

glokalizace.

Současný globalizovaný svět je propojenější, než býval, což je

doprovázeno intenzivnějším kontaktováním. To platí také pro

náboženství. Světová náboženství si spolu s procesem globalizace

„nahrávají“. Také v teorii střetu civilizací zastupují ústřední roli.

Náboženská zázemí civilizací se však liší a čím více se setkávají, tím

spíše může nastat konfliktní situace. Právě globalizace spolu

s technickou modernizací vymazala vzdálenosti a zvýšila celkové

kontaktování. Tak napomohla většímu kontaktování jednotlivých civilizací,

kultur, náboženství, společenství a lidí. Budu se opakovat – tím je střet o

poznání pravděpodobnější. Za konflikty tedy stojí proces globalizace.

Avšak společnost nemusí spět výhradně k negativnímu scénáři.

Huntington se myšlence světlé budoucnosti věnoval na konci své práce

v podobě dodržení zásad, ale více se touto variantou nezabýval. Zatímco

Hans Küng hovoří o mezináboženském dialogu podrobněji. V nejasné

výzvě, kterou nám globalizace předkládá, spatřuji tedy řešení ve snaze

„vést dialog“. Pokusit se vnímat okolní svět také z (kulturní) perspektivy

druhých a jejich pohled respektovat, sdílet a uznávat rovným. Seznámit

se vzájemně s vlastní identitou a sebevědomě ji udržovat. Neusilovat při

komunikaci odlišných kultur o uniformitu, ale navzájem se uvědoměle

obohacovat a učit jeden od druhého. Zkrátka žít na Zemi společně, nikoli

pouze ve své blízkosti (Küng 1992, 92; Barša 2001, 69; Fliedr 2002, 169;

Mezřický 2003, 28; Halík 2006, 243).
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7. RESUMÉ

Diese Bachelorarbeit beschäftigt sich mit der Theorie der

Globalisierung sowie der Theorie vom Kampf der Kulturen. Dabei richtet

sich die Aufmerksamkeit auf den Prozess der Globalisierung. Besonders

erfolgt eine Aus- und Bewertung der Zusammenhänge zwischen der

Theorie vom Kampf der Kulturen des amerikanischen Politologen Samuel

Huntington und der gegenwärtigen globalisierten Welt. Ziel meiner Arbeit

ist, wesentliche Merkmale beider Theorien aufzunehmen und auf deren

Basis einen Vergleich anzustellen und dabei auch ihre wechselseitigen

Beziehungen festzustellen. Die methodologische Vorgehensweise der

vorliegenden Bachelorarbeit beruht auf einem Vergleich.

Die Globalisierung berührt heutzutage vermutlich alle Sphären des

menschlichen Lebens und stellt eine Änderung in der Gesellschaft dar.

Es handelt sich um einen unaufhaltsamen, spontanen und

unkontrollierten Prozess. Nach Ulrich Beck verliert der Nationalstaat

seine Souveränität. Globalisierung bedeutet eine Durchdringung

(Vermischung), „Weltabflachung“, raumzeitliche Kompression und

Glokalisierung. Auf dieses Phänomen reagiert unter anderem die

Religion. Sie spielt auch bei der These von Huntington eine zentrale

Rolle. Nach dem Ende des Ost-West-Konfliktes teilte er die Welt in

sieben bis neun verschiedene Kulturräumen auf. Sie sind vor allem

anhand ihrer vorherrschenden Religion zu unterscheiden.

Je mehr die Welt miteinander verbunden ist und die Kulturen

aneinanderstoßen (in Verkehr kommen), desto wahrscheinlicher wird ein

Konflikt. Kampf der Kulturen ist daher eine Folge der Globalisierung. Als

eine mögliche Lösung für eine friedliche und für alle erfolgreiche Zukunft

wird empfohlen „in (interreligiösen) Dialog zu treten“.
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