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1. CÍL PRÁCE:

Cíl práce - jelikož je stanoven jednak vágně a jednak se jedná o přehledovou práci - byl naplněn
částečně až nedostatečně (viz připomínky níže). Text má údajně zmapovat podstatné znaky
globalizace (s. 3), kritérium tohoto mapování však v textu není příliš jasné – čtenář se dozví pouze o
osobních motivacích autorky (s. 2). Nepřesvědčivě pak vyznívá tvrzení na s. 3., kde autorka říká, že
chce „poznat jakou a zdali vůbec nějakou úlohu sehrává idea univerzitního profesora Huntingtona
v dnešním globálním světě“, tento cíl (který se jeví jako nešťastně formulovaný) pochopitelně naplněn
není. Závěr obsahuje zcela banální zjištění, navíc neobratně formulované: „Světová náboženství si
spolu s procesem globalizace ´nahrávají´“(s. 30).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

:
Text je spíše přehledového charakteru, bez jakékoliv invence autorky; z hlediska stylistiky jde o
nezvládnutou práci (v textu se opakují stejné pasáže, žurnalismy a klišé); níže připojuji konkrétní
výtky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

V textu jsem žádné podstatné formální lapsy neshledal, nicméně vzhledem k „slovní výplni“ se její

rozsah jeví jako na hranici minimálního počtu znaků; obsah bohužel v tomto případě nevítězí nad
formou. Jazykový projev (co do stylistiky) dle mého soudu neodpovídá bakalářské práci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Výhrady k textu: i) nejdůležitějším a nejčastějším problémem se mi jeví naprosto nezvládnutá stylistika
textu, který je z velké části složen z kusých informací, banálních zjištění (často lze najít tvrzení typu:
„věci, které jsou nadmíru složité, nejsou jednoduché“; viz např. závěr na s. 12); zřejmě z důvodu
přidání znaků je v textu S. P. Huntington neustále doprovázen různými vyplňujícími výrazy („klíčový
americký politolog“; „nejvlivnější“, „profesor z Harvardu“, podobně je „přeatributizován“ např. F.
Fukuyama, viz s. 15, fn. 6 atp.), tyto floskule se několikrát opakují, což působí – alespoň na mne -
velmi rušivým dojmem;

ii) „stručné uvedení hlavních pojmů“ (s. 3) podtrhuje přehledovou povahu textu; citace z klíčového
autora, kterým je Huntington jsou často přebírány ze sekundárních zdrojů (s. 5 ad.); v textu absentuje
jakýkoliv analytický rozměr čtených textů.

iii) práce není psána argumentativním stylem – spíše se jedná buď o dojmy autorky, nebo mnohem
častěji se jedná o bez opory navržené obecné teze (s. 5: kultury nebyly nikdy propojenější); odstavce
na sebe často vůbec nenavazují (s. 5-6), v textu chybí nějaké dílčí závěry a shrnutí (citelně chybí na s.
11) a pokud v textu jsou, omezují se na banální zjištění, jako na s. 6, že věci jako nepřátelství,
globalizace a náboženství spolu „souvisejí“ nebo že T. Halík získal mezinárodní ocenění a že hodně
cestuje (s. 15, taktéž s. 24);

iv) v textu se nachází mnoho amfibolických vyjádření a obskurních větných vazeb, ze kterých není
jasné vyznění věty (s. 6: [...] teorií globalizace, která rozvinula interdependentní společnosti a
akcelerovala proměnu světa.“ Domnívá se autorka, že samotná teorie globalizace měla tak zásadní
dopad na povahu světa?; podobně na s. 13: F. Lechner je intoleratní až agresivní?); s. 7: „Globalizace
zrušila všelijaké hranice [...]“ (kurzíva mš); autorka někdy užívá psychologismů (s 9.) – s čímž se pojí
obecně problém metodologického zakotvení teoretické práce (jde o esej, komparaci...?); domnívám
se, že autorka má na mysli spíše než metafory metonymie (tedy spíše paradigmatické než
syntagmatické termíny, viz s. 10); je otázkou nakolik lze považovat za metaforu Beckovu „rizikovou
společnost“ – je třeba dodat, že i U. Beck je často citován ze sekundárních zdrojů a to zkratkovitě (a
tedy nepřesně) stejně jako jiní autoři jako např. Z. Bauman, který sice hovoří o tom, že v rámci
globálních sociálních změn dochází k podstatným proměnám vnímání prostoru a času, avšak neříká
že by byl čas a prostor (ať už co do povahy fyzikální entity či apriorní formy názoru) „vymazán“ (s. 10);

v) další stylistické neobratnosti a banální zjištění viz.s. 20 – 30.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): V případě
excelentní obhajoby navrhuji známku ještě dobře.
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